INDICAÇÃO Nº
906
, DE 2013

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes à adoção de providências, visando autorizar a doação de recursos financeiros para a construção de um imóvel, onde funcionará a Universidade Aberta do Brasil- UAB, pertencente ao município de Apiaí– SP.
JUSTIFICATIVA

Recebemos o Ofício (nº 65/2013) do Vereador de Apiaí, Senhor Polaco Moura e da Secretária Municipal de Educação, Senhora Rosângela A. Alves Aliaga, solicitando nosso apoio ao pleito quanto à liberação de recursos financeiros em prol da construção de um imóvel que será utilizado para o funcionamento da Universidade Aberta do Brasil- UAB.
 Apiaí conta atualmente com cursos ministrados pelas Universidades Federais de São Carlos-SP, Ouro Preto-MG e Mato Grosso do Sul-MS, porém são insuficientes para atender a demanda. Atualmente o prédio a qual funciona a UAB pertence à ETEC - Centro Paula Souza, que também já está sendo ocupado com o curso Técnico em Comércio e em Meio Ambiente. Sendo assim o compartilhamento de ambos não será mais possível, uma vez que a tendência da ETEC é ampliar cada vez mais sua oferta, comunicando aos governantes locais, que este compartilhamento ocorrerá tão somente até o dia 31/12/2013.

Entendendo que o pleiteado merece considerações, encaminho a presente indicação ao Senhor Chefe do Poder Executivo, solicitando o apoio, análise e se possível, o pronto atendimento, por se tratar de interesse da comunidade do município e Apiaí e de seu progresso.

Sala das Sessões, em

Deputado Alexandre da Farmácia

SPL - Código de Originalidade: 1124045 020413 1201